
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРТАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«18» ноября 2014года                     с.Бартат                                  №  109 

Об утверждении прогноза социально-экономического  
развития Бартатского сельсовета Большемуртинского 
 района Красноярского края на 2016 год и на период  
до 2018 года 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей   29 Устава Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района Красноярского края Постановляю:  

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития   Бартатского 
сельсовета Большемуртинского района Красноярского края согласно 
приложениям 1,2,3,4,5,6,7. 

  2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования в 
 «Ведомостях муниципальных органов Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района Красноярского края». 
 

                                       

 

Глава сельсовета:                                                     А.Е.Шейко. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

развития муниципального образования Бартакий сельсовет 
Большемуртинского района Красноярского края на 2016 год и на 

период до 2018 года 
 

Общие сведения о муниципальном образовании 
Бартатский сельсовет является в соответствии с Законом края  

муниципальным образованием, находящимся в границах Большемуртинского 
района, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом 
Красноярского края и законами Красноярского края и настоящим Уставом. 
                Территория сельсовета входит в состав муниципального 
образования Большемуртинский район. 
                 Бартатский сельсовет образовался в 1922 году, подчинялся 
Большемуртинскому исполкому райсовета. 
               Законом Красноярского края от 24 декабря 2004 года № 13-2870 «Об 
установлении границ и наделении соответствующим статусом 
муниципального образования Большемуртинский район и находящихся в его 
границах иных муниципальных образований» Бартатское поселение обрело 
границы и статус муниципального образования Бартатский сельсовет. 
Граничит с землями Айтатского сельсовета, поселка Большая Мурта, 
Еловского сельсовета, Юксеевского сельсовета, Межовского сельсовета, 
Сухобузимского района. Территория Бартатского сельсовета  расположена в 
Южной части Большемуртинского района и северной части Красноярской 
лесостепи на расстоянии 80 км от краевого центра г.Красноярска.  
               До ближайшей железнодорожной станции 70 км,, до пристани 
Юксеево на реке Енисей- 35 км. 
                 Земли сельхозугодий Бартатского сельсовета находятся в 
умеренном агроклиматическом районе с резко континентальным климатом. 
                  Наиболее крупными реками на территории поселения являются 
речки Верхняя Подъемная, Бартат, Еловка, Тигинушка. 
                  Река Верхняя Подъемная протекает с запада на восток и северо-
восток, через всю территорию поселения. Глубина ее от 0,5 до 2 м, ширина -
6-10м, течение медленное. Берега крутые, обрывистые, что местами 
затрудняет подступ к воде. Вкусовые качества воды хорошие. 
                   Реки Бартат и Еловка более мелкие, шириной 2-5 м, глубиной 0,4-
0,5м, с тихим спокойным течением. 
                   На реке Бартат в 2 км от устья и в 5 км к северу от села Бартат 
расположен пруд. Пруд создан с целью снижения эрозии почвы, водопоя 
скота, а также использования его как зоны рекреации местного значения. В 



настоящее  время пруд используется для целей рекреации и водопоя скота, 
для отдыха . 
                   Гидротехническое сооружение введено в эксплуатацию в 1983 
году. Площадь водосбора 230 кв.км, объем водохранилища- 1,390 млн. 
куб.м.. Поверхность пруда чиста, ложе пруда заилино, средняя глубина- 2,5 
м,, максимальная- 7м...   
                   В состав муниципального образования Бартатский сельсовет 
входят населенные пункты с.Бартат, д.Тигино, д.Верх-Подъемная. 
Протяженность улично-дорожной сети составляет 18,85 км., в том числе 
транзитные- 3,45 км. 

               Административным центром сельсовета является населенный 
пункт село Бартат. 
 
                                  Сельское хозяйство. 

                  В силу своего географического положения, природно- 
климатических ус ловий сельское хозяйство получило приоритетное 
развитие в экономике поселения.                  
                 Одним из основных источников доходов сельских жителей в 
условиях неплатежности сельхозпредприятия является личное подсобное 
хозяйство (ЛПХ). Так в общем объеме производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции, фермерские хозяйства и хозяйства 
населения производят 90% мяса, 90% молока, 100% овощей, 100% 
картофеля. Поголовье скота на конец 2014 года в хозяйствах всех категорий 
по сравнению с 2013 годом увеличилось крупно-рогатого скота на 11%, 
свиней уменьшилось на 39%  и составило по личным подсобным хозяйствам 
на территории Бартатского сельсовета: крупно-рогатого скота- 236 голов, из 
них коров- 111головы; свиней- 73; овец и коз- 120; лошадей- 17.. 
                Фермерские и личные подсобные хозяйства используют различные 
программы поддержки ЛПХ. В том числе на территории муниципального 
образования активно реализуется приоритетный национальный проект 
«Развитие агропромышленного комплекса» в рамках стимулирования малых 
форм хозяйствования. Роль фермерских и личных подсобных хозяйств на 
территории муниципального образования возрастает.                  
              Небольшие крестьянско-фермерские и личные подсобные хозяйства 
стали неотъемлемой частью сельскохозяйственной отрасли поселения.  
               В д.Тигино успешно осуществляет свою деятельность И.П. Глава 
крестьянского фермерского хозяйства Краскович Л.К. в котором работает 22 
человек. Хозяйство занимается животноводством и растениеводством, 
успешно развивается и расширяет свою деятельность.  



               В с.Бартат работает сельскохозяйственный  кооператив «Колос», 
которое занимается выращиванием зерновых культур, в котором работает 9 
человек,  численность работающих по сравнению с 2013 годом сократилось. 
               На территории с. Бартат осуществляет свою деятельность  ООО 
«Барта-Т», которое занимается переработкой молока, молочной продукции. 
Предприятие «Барта-Т» предоставило 12 дополнительных рабочих мест.  
             Успешно осуществляет свою деятельность КФХ Подземельникова 
С.Ю, которое занимается выращиванием  картофеля, столовых 
корнеплодных и крупнеплодных культур.  
              Личные подсобные хозяйства не относятся к субъектам малого 
предпринимательства. Однако их развитие, а также развитие малых форм 
хозяйствования является не только положительным фактором, но и 
способствует небольшому, но все-таки увеличению числа рабочих мест.  
         

Транспорт и связь. 
            Общая протяженность автомобильных дорог в границах 

населённых пунктов Бартатского сельсовета составляет 24,9 км, в том числе: 
- 2,35 км – асфальтобетонное покрытие; 
- 18,35 км – гравийное покрытие; 
- 4,20 км – грунтовое покрытие. 

        Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, 
составляет 22,55 км. .  На содержание дорожной сети за счет средств 
муниципального дорожного фонда в рамках муниципальной программы 
«Развитие улично-дорожной сети на территории Бартатского сельсовета» 
потрачено     34653,84 руб..         
           В 2014 году в рамках муниципальной программы «Развитие улично-
дорожной сети на территории Бартатского сельсовета» приобретены и 
установлены дорожные знаки на сумму 20256 руб.  
    На территории  Бартатского сельсовета услуги по  внутрирайонным 
пассажироперевозкам  оказывает Большемуртинская автоколонна.
 Предприятие обслуживает не только внутрирайонные перевозки, но и 
обеспечивает перевозки за пределы района - в г. Красноярск.  
          Телефонная связь района представлена ОАО «Сибирьтелеком». 
               Появилась возможность не только качественно улучшить телефонную 
связь, но и установить связь (телефоны, таксофоны) в населенных пунктах, 
где ее не было.  
             На территории сельсовета в с.Бартат установлены  приемо - 
передаточные устройства сотовой связи ОАО «Енисейтелеком» ,   МТС,  
Мегафон. Планируется установка сотовой связи Билайн. 



          В с. Бартат  работает Филиал ФГУП Почта России "Железногорский 
почтамт" отделение почтовой связи, в котором предоставляется значительное 
количество новых услуг (экспресс-почта, электронная почта), в том числе и 
нетрадиционных для почтовой связи услуг (прием различных видов 
платежей, распространение лотерейных билетов, ксерокопирование). В 
д.Тигино, д.Верх-Подъемная работает выездная почта. 
              На территории  сельсовета имеется подключение к высокоскоростному 
Интернету. 
 

Малое предпринимательство 
          На территории Бартатского сельсовета  осуществляют свою 
предпринимательскую деятельность 9 индивидуальных предпринимателей, 
основное направление бизнеса которых является розничная торговля, а также 
овощеводство. Вид экономической деятельности И.П.Шнайдер А.Б. -
распилка, строгание и пропитка древесины и оптовая торговля 
пиломатериалами. Среднесписочная численность работников у 
индивидуальных предпринимателей  составила 29 человек. 
                            
                                   Бюджет муниципального образования 

Экономическую основу муниципального образования составляет 
находящееся в муниципальной собственности сельсовета имущество, средства 
бюджета сельсовета, а также имущественные права сельсовета. 

В муниципальной собственности сельсовета находятся здания и 
сооружения, основные средства на сумму  10821,6тыс.рублей. Средний износ 
по зданиям – 90% износ. 

Имущество, находящееся в муниципальной собственности сельсовета, 
предназначено для решения вопросов местного значения. 

К собственным доходам местного бюджета относятся доходы от 
местных налогов и сборов (налог на землю, налог на имущество физических 
лиц). Земельный налог составляет 35,6% в общем объеме собственных 
доходов, налог на имущество физических лиц 1,5%. 

Доходы от федеральных налогов и сборов. Налог на доходы 
физических лиц 26,0%, единый с/х налог 1,3% в общем объеме собственных 
доходов. 

Госпошлина составляет 1,2% в общем объеме собственных доходов. 
Доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Арендная плата от сдачи помещений в аренду 13,0% в общем объеме 
собственных средств, арендная плата за землю 4,7%. 

Безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, включая 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, иные средства 
финансовой помощи из бюджетов других уровней и другие безвозмездные 
перечисления составляют 74,5 % в общем объеме средств. 



Основными расходами местного бюджета является заработная плата 
32,6 %, отчисления на заработную плату 9,8 %, коммунальные услуги 16,0 %, 
другие статьи расходов 41,6%. 

Таким образом, муниципалитет не имеет четкой стабильной налоговой 
базы. Поэтому ежегодно бюджет формируется в основном за счет 
финансовой помощи из вышестоящих бюджетов.  

 
Потребительский рынок 

На территории муниципального образования торговую деятельность 
осуществляют предприятия частной форм собственности и предприятие 
потребкооперации. 

В 2014 году на территории сельсовета действовало 9 магазинов. На 
незначительное увеличение оборота торговли по сравнению с прошлым 
годом влияет фактор близкого расположения района с г. Красноярском. На 
территории сельсовета имеется фактор недостаточного обеспечения 
непродовольственными товарами. 

 
Рынок труда 

Численность трудоспособного населения в поселении составила 769 
человек. Зарегистрировано безработных 4чел.. Официальный уровень 
безработицы составил 1,3%.   

  Количество организаций муниципальной и государственной формы 
собственности составило 9 единиц, на которых работают 67 чел.. Количество 
официально работающих у индивидуальных предпринимателей и 
предприятий частной формы собственности составляет 69 человек.  Около 3 
%  трудоспособного населения работают за пределами муниципального 
образования. Часть трудоспособного населения работает неофициально, на 
временных работах. 

В 2014 году в рамках государственной программы Красноярского края 
«Содействие занятости населения» на 2014-2016 годы было предоставлено  6 
временных рабочих мест (фактически работало 2). На 2014 -2016 годы 
планируется в рамках данной программы предоставление временных 
рабочих мест  при финансировании в бюджет сельсовета денежных средств 
на оплату труда работников.  
  

Демографическая ситуация 
На 1 января 2015года численность населения составила 1389 человек, в 

том числе: в с.Бартат- 867чел, Тигино- 413 чел., Верх-Подъемная- 109 чел.. 
Численность населения по сравнению с 2013 годом  незначительно 



увеличилась. Зарегистрировано родившихся 18 чел., умерших- 9 чел, 
естественный прирост составил –9чел..  

Количество пенсионеров составляет 340 человек, что составляет 24,20 
процента – что соответствует средне краевым показателям. 

 
Здравоохранение 

          Медицинское обслуживание населения осуществляют Бартатский 
фельдшерско-акушерский пункт в с.Бартат, обслуживающий также д.Верх-
Подъемная, Тигинский фельдшерско-акушерский пункт в д.Тигино, на 
которых работают среднего медицинского персонала в кол-ве 2 человек.  
 Состояние здоровья населения Бартатского характеризуется стойкими 
негативными тенденциями медико-демографических показателей. 
 Депопуляция населения (естественная убыль населения, обусловленная 
высоким показателем смертности на фоне невысокой  рождаемости, старение 
населения, регрессивный тип развития половозрастной структуры 
населения). Однако за последние пять лет, отмечается некоторая 
стабилизация показателя естественного прироста, снижение показателя 
смертности, увеличение рождаемости.  
 

Образование 
 На территории муниципального образования находятся две школы. В 
селе Бартат- средняя общеобразовательная школа, в деревне Тигино- 
основная общеобразовательная школа. Дошкольных общеобразовательных  
учреждений – нет. В селе Бартат детский сад закрылся в 2000 году, в 
д.Тигино в 1996 году. 
           Дети из деревень Тигино и Верх-Подъемная продолжают обучение в 
Бартатской средней школе. 
           Исходя из сложившихся в последние годы социально-экономических 
условий, наблюдается тенденция снижения количества детей, обучающихся в 
школах. 
         В системе образования сложился стабильный, педагогический 
коллектив, с высоким уровнем профессиональной компетентности, который 
успешно решает задачи обучения, развития личности учащегося. 
          Среди учителей есть призеры и победители районного конкурса 
профессионального образования «Учитель года», участники краевого 
конкурса. 
 

Культура и спорт 



         На территории муниципального образования функционируют две 
сельские библиотеки: Бартатская и Тигинская. Культурно-досуговые 
мероприятия проводятся Бартатским сельским Домом культуры и Тигинским 
сельским клубом. 
        Состав кадров отрасли культуры в муниципальном образовании на 
сегодняшний день отличается тем, что высшее профессиональное 
образование не имеет ни один специалист, средне профессиональное- 40% 
специалистов. Потребность в специалистах очень высока.                                                                                        
  .  Если образовательные учебные заведения финансируются из разных 
уровней бюджетов, включая федеральный, региональный и районный, то 
учреждения культуры находятся на районном бюджете. И, естественно, 
обеспечена лишь заработная плата их работников. Поэтому материально-
техническая база учреждений культуры находится на низком уровне. С 2011 
года полномочия органов местного самоуправления Бартатского сельсовета в 
области культуры переданы органам местного самоуправления 
Большемуртинскрого района. Ощутимых положительных сдвигов пока нет. 
         В настоящее время услуги физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании включает в себя: проведение занятий по 
физической культуре и спорту  и проведение спортивно-оздоровительных 
мероприятий.  
       В обеспечении условий для развития на территории поселения 
физической культуры и массового спорта в структуре Бартатского 
муниципального учреждения культуры работает  структурное 
подразделение-спортивный клуб. Также объектом физической культуры и 
спорта (спортивные залы, площадки, поля для спортивных игр и занятий) 
представлены в поселении на базе Бартатской и Тигинской  школы, где также 
взрослое население имеет возможность посещать спортивные залы. Сельские 
спортивнее команды активно участвуют в районных соревнованиях, 
проводятся различные турниры по волейболу, теннису, куда приглашаются 
спортивные команды со всего района. В с.Бартат в 2013 году построена новая 
спортивная площадка, где в зимнее время работает каток. 

Социальная защита населения. 
        На территории муниципального образования работают   социальные 
работники от Управления социальной защиты населения Большемуртинского 
района  (4 чел.), которые обслуживают на дому престарелых одиноких 
граждан. По мере необходимости работники социальной защиты населения 
ведут прием граждан на территории Бартатского сельсовета по приему 
документов на субсидии, по льготам и т.д.. 



         Специалисты администрации сельсовета оказывают помощь населению 
в оформлении различных льгот, в оформлении субсидий, на материальную 
помощь, проводят акты обследований семей и т.д.. 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство. 
Общая площадь жилищного фонда сельсовета в 2014году составила 

23,3 тыс.кв.м. Из него 23.22 тыс. кв. м. это частное жилье, в муниципальной 
собственности находится 0,08 тыс.кв.м. жилого фонда. Обеспеченность 
жильем на 1 человека составляет 16,7 кв. м. 
           Основная часть сельского жилищного фонда не имеет элементарных 
коммунальных удобств. Водопровод имеется в 8 %  жилых домов, 
центрального отопления нет, канализации нет, горячего водоснабжения нет. 
           Одиночное протяжение уличной водопроводной сети  составляет 
10800 м, в том числе нуждающейся в замене 4500м.. 

На протяжении ряда лет  все объекты социальной сферы и 
производственной сферы  содержались за счет средств базовых предприятий. 
В настоящее время все предприятия прекратили  свое существование. Все 
котельные, теплосети, водопроводные сети и водонапорные башни были  
построены и введены в эксплуатацию более 20 лет  назад. И ни разу   не 
подвергались капитальному ремонту и реконструкции, а эксплуатировались 
до полного износа, в основном применяя ремонт  по принципу «латания  
дыр».                                
             В настоящее время водопроводные сети и башни, находящиеся на 
территории сельсовета переданы в пользование  ООО «Обслуживание 
коммунального комплекса».  

Организация благоустройства территории муниципального образования 
отнесена к вопросам местного значения. Организация работы в данном 
направлении подразумевает проведение органами местного самоуправления 
самостоятельно или совместно с юридическими и физическими лицами работ 
по содержанию территории населенного пункта. В связи с ограниченностью 
финансовых ресурсов бюджета муниципального образования Бартатский 
сельсовет денежных средств недостаточно на благоустройство территории. 

При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
благоустройством территории муниципального образования, относится к 
расходным обязательствам муниципального образования, и осуществляются 
в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. 
Администрацией сельсовета заключен договор с Большемуртинским ДРСУ 
на очистку дорог, договор с ООО «Обслуживание коммунального 
комплекса» на вывоз и сбор мусора. 

В течение 2016 - 2018 годов необходимо организовать и провести: 



- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального 
образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному 
и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением 
предприятий, организаций и учреждений; 
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой 
территории. 
      Также необходимо принять участие в разработке грантов на ремонт 
дорог. 

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения 
жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, 
привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и 
гигиеническому содержанию прилегающих территорий. 
 

Основные проблемы развития муниципального образования 
           Проблемы социального развития села не являются проблемами  
исключительно Бартатского муниципального образования, они присущи всей 
Российской Федерации. 
               Исторически для основной массы сельских жителей  характерна 
бытовая неустроенность. 
               Сложившаяся ситуация в социальной сфере на селе является 
тормозом формирования социально-экономических условий устойчивого 
развития территории. 
               За последние десятилетия в результате резкого спада 
сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения 
отрасли социальная сфера села находится в кризисном состоянии, 
увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни. 
               Основная часть сельского жилищного фонда не имеет элементарных 
коммунальных удобств. Водопровод имеется в 8 %  жилых домов, 
центрального отопления нет, канализации нет, горячего водоснабжения нет. 
               Системы водоснабжения не имеют необходимого технологического 
оборудования для улучшения качества воды, при этом 100 процентов 
локальных водопроводов нуждается в реконструкции или в полном 
восстановлении. В результате 95 процентов населения вынуждены 
пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам и стандартам. 
               Существующая дорожно-транспортная  сеть не удовлетворяет даже 
потребностям населения. На протяжении   последних десяти лет не 
содержится и не ремонтируется. 



              Объекты социальной сферы и инженерной инфраструктуры в 
поселении из-за недостаточных инвестиций, приобрели сверхнормативный 
износ. 
              Стремительно ухудшается демографическая ситуация в поселении.  
               Исходя из задач социально- экономической политики, для 
преодоления критического положения в сфере социального развития 
муниципального образования необходимо проведение соответствующих 
мероприятий. 
               Однако без государственной поддержки в современных условиях 
муниципальное образование  не в состоянии эффективно участвовать в 
проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных 
потребностей населения. 
               Решение проблемы социального развития Бартатского сельсовета 
находится в полном соответствии с основной  целью развития Красноярского 
края, которая определена как повышение качества жизни его населения, 
включающее его благосостояние, качество социальной инфраструктуры. 
               Обеспечение качества жизни сельского населения имеет несколько 
специфических особенностей. 
                Социальное развитие сельской местности исторически отстает от 
городского. До настоящего времени  разрыв в уровне жизни городского и 
сельского жителя не преодолен. 
               Социально- экономические реформы последнего десятилетия в 
России еще более обострили этот разрыв, но, кроме того, поставили в 
повестку дня две дополнительные проблемы социально-экономического 
развития сельской местности. 
               Во- первых, резкое падение спроса на продукцию сельского 
хозяйства, в результате чего часть аграрной рабочей силы оказалась 
невостребованной. Неразвитость альтернативных источников доходов в 
сельской местности привела к формированию открытой и скрытой 
безработицы, последняя проявилась, в первую очередь в существенном 
снижении заработной платы в сельском хозяйстве по сравнению с другими 
отраслями национальной экономики. 
                Во- вторых, падение относительного уровня заработной платы в 
сельском хозяйстве, а также низкое качество жизни в сельской местности 
делают аграрный труд не привлекательным для квалифицированной рабочей 
силы, что в свою очередь, не позволяет увеличить эффективность 
сельскохозяйственного производства. С этой точки зрения, социальное 
развитие села необходимо и для повышения эффективности собственно 
аграрного производства, его привлекательности для капитала и 



квалифицированного труда. А это, в свою очередь, будет содействовать 
росту благосостояния. 
 

Перспективы социально-экономического развития муниципального 
образования 

             Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Бартатский сельсовет на среднесрочную перспективу (2016 - 
2018 годы) определяет ключевые направления деятельности муниципального 
образования Бартатский сельсовет на этот период, обеспечивающие 
достижение таких целей развития поселения, как повышение благосостояния 
населения и уменьшение бедности на основе динамичного и устойчивого 
экономического роста. 
           Достижение этих целей возможно при условии проведения активной 
экономической политики Правительства Российской Федерации. 
          В связи с этим Прогноз предполагает продолжение преобразований, 
реализацию приоритетных проектов в сфере благоустройства, создание 
благоприятного инвестиционного климата, проведение структурной 
перестройки экономики,  которые позволят обеспечить высокие и 
устойчивые темпы экономического роста. 
             Особое внимание муниципального образования Бартатский сельсовет 
в среднесрочной перспективе будет уделено реализации приоритетных 
национальных проектов в сфере содержание дорог, сети уличного 
освещения, озеленению поселений. 
           Кроме того, Бартатский сельсовет будет разрабатывать меры, 
направленные на повышение эффективности программ в области социальной 
политики и совершенствование механизмов предоставления социальной 
помощи. В этой связи следует обеспечить координацию деятельности всех 
органов власти, осуществляющих предоставление социальной помощи при 
реализации соответствующих программ. 
             Развитие малых и средних предприятий в Бартатском сельсовете 
позволят обеспечить решение как экономических, так и социальных задач, в 
том числе будет способствовать формированию конкурентной среды, 
насыщению рынка товарами и услугами, обеспечению занятости, 
увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Целями 
развития малого предпринимательства являются создание условий, 
стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной 
предпринимательской деятельности, и увеличение вклада продукции малых 
предприятий в валовый внутренний продукт и доходы бюджета. 



          В среднесрочном периоде предстоит продолжить реформирование 
системы муниципального управления, направленное на повышение его 
эффективности. 
          Будет продолжена работа по приоритетным направлениям 
административной реформы, основными целями которой являются: 
улучшение качества и доступности муниципальных услуг; 
повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти. 
             Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач: 
повышение эффективности взаимодействия органов исполнительной власти 
и гражданского общества, а также повышение прозрачности деятельности 
органов исполнительной власти; 
разработка и внедрение стандартов муниципальных услуг, предоставляемых 
органами исполнительной власти, а также административных регламентов в 
органах исполнительной власти; 
оптимизация функционирования органов исполнительной власти и введение 
механизмов противодействия коррупции в сферах деятельности органов 
исполнительной власти. 
 
 



№ Наименование Значение
1

1.1. Административный центр село Бартат

1.2. Статус муниципального образования сельское поселение

1.3. Представительный орган сельский Совет депутатов

1.4. Юридический адрес представительного органа
663077, Красноярский край, 

Большемуртинский район, с.Бартат, 
ул.Центральная, №13А

1.5. Дата выборов представительного органа 14.09.2014

1.6. Сроки полномочий представительного органа 
(месяцев) 60,00

1.7. Способ формирования представительного органа
мажоритарная избирательная система 

по одномандатным избирательным 
округам

1.8. Глава муниципального образования

1.8.
1.

Фамилия имя отчество Главы муниципального 
образования Шейко Анатолий Ефимович

1.8.
2

Телефон приемной Главы муниципального 
образования 8(39198)27-1-30

1.8.
3

Адрес электронной почты приемной Главы 
муниципального образования bartatadms@yandex.ru

1.9. Фамилия имя отчество Главы администрации 
муниципального образования Шейко Анатолий Ефимович

1.9.
1

Телефон приемной Главы администрации 
муниципального образования 8(39198)27-1-30

1.9.
2

Адрес электронной почты приемной Главы 
администрации муниципального образования bartatadms@yandex.ru

1.1
0. Контрольный орган

депутатская группа по ведению 
социально-экономическими вопросами, 

бюджету и торговли
1.1
1. Утверждение бюджета на 3 года (да/нет) да

1.1
1.

Адрес официального сайта муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет

нет

2

2.1. Преобладающая национальность в муниципальном 
образовании русские

2.2. Преобладающая национальность из коренных 
малочисленных народов Севера

3

3.1.
Наличие генерального плана городского округа (схемы 
территориального планирования муниципального 
образования)

Территориальное планирование

Приложение 2 - Органы местного самоуправления
Большемуртинский муниципальный район

Общие сведения

Национальный состав



3.2.
Наличие утвержденного генерального плана 
городского округа (схемы территориального 
планирования муниципального образования)

3.3. Дата утверждения градостроительной документации

3.4.

Дата утверждения или внесения последних изменений 
в генеральный план городского округа (схему 
территориального планирования муниципального 
образования)

3.5. Примечания

3.6.
Наличие разрабатываемого генерального плана 
городского округа (схемы территориального 
планирования муниципального образования)

3.7.

Дата утверждения или внесения последних изменений 
в правила землепользования и застройки городского 
округа (административного центра муниципального 
образования)

Решение сельского Совета депутатов от 
22.03.2013 №30-173 "Об утверждении 

Правил зепмлепользования и застройки 
Бартатского сельсовета 

Большемуртинского района 
Красноярского края"

3.8.
Дата утверждения или внесения последних изменений 
в комплексную программу развития коммунальной 
инфраструктуры

3.9. Наличие государственной кадастровой оценки земель

3.1
0.

Наличие оцифрованной карты муниципального 
образования

4

4.1. Наличие программы социально-экономического 
развития территории

4.2. Наличие утвержденной программы социально-
экономического развития территории

4.3. Дата утверждения программы социально-
экономического развития

4.4. Наличие разрабатываемой программы социально-
экономического развития территории

Программа социально-экономического развития



Федеральная Краевая Муниципальн
ая

1 МКОУ "Бартатская 
СОШ" образование 34 муниципальная

 казенное 
образовательное 

учреждение

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408003386 50678173 4210804001 директор Карпова Галина 
Ивановна

с.Бартат, 
ул.Центральная,40

с.Бартат, 
ул.Центральная,40  8(39198)27110

2 Фельдшерско-
акушерский пункт лечебное дело 3 краевая

краевое 
государственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408000339 1913501 4610151 заведующая Кокарева Ольга 
Павловна

с.Бартат, 
ул.Центральная,70

с.Бартат, 
ул.Центральная,70 8(39198)27141

3

Большемуртинское 
районное 
потребительское 
общество

розничная торговля 1 кооператив кооператив

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408004100  директор Гордеева Галина 
Николаевна

с.Бартат, 
ул.Центральная,5

с.Бартат, 
ул.Центральная,5  

4 ИП Ярицина Ольга 
Александровна

розничная торговля в 
неспециализированных 

магазинах 
незамороженными 

продуктами, включая 
напитки, и табачными 

изделиями

розничная торговля в 
неспециализированны

х магазинах 
замороженными 

продуктами

2 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

246303183531 директор Ярицина Ольга 
Александровна

с.Бартат, 
ул.Центральная,36А

с.Бартат, 
ул.Центральная,36А  

5 ИП Ярицина Ольга 
Александровна

розничная торговля в 
неспециализированных 

магазинах 
незамороженными 

продуктами, включая 
напитки, и табачными 

изделиями

розничная торговля в 
неспециализированны

х магазинах 
замороженными 

продуктами

2 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

246303183531  директор Ярицина Ольга 
Александровна

с.Бартат, 
ул.Центральная,72

с.Бартат, 
ул.Центральная,72  

6 ИП Овод Татьяна 
Валерьевна

розничная торговля в 
неспециализированных 

магазинах 
преимущественно 

пищевыми продуктами, 
включая напитки, и 

табачными изделиями

прочая розничная 
торговля в 

неспециализированны
х магазинах 

2 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

246310735222 директор Овод Татьяна 
Валерьевна

с.Бартат, 
ул.Центральная, 11в

с.Бартат, 
ул.Центральная, 11в  

7 ИП Бадртдинова 
Гюльнара Бареевна

розничная торговля в 
неспециализированных 

магазинах 
преимущественно 

пищевыми продуктами, 
включая напитки, и 

табачными изделиями

4 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

246604540000 директор
Бадртдинова 

Гюльнара 
Бареевна

с.Бартат, 
ул.Центральная,72

с.Бартат, 
ул.Центральная,72

8 ИП Шнайдер 
Александр Борисович

распилка, строгание и 
пропитка древесины

оптовая торговля 
пиломатериалами 5 частная индивидуальный 

предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

246309349166 директор
Шнайдер 

Александр 
Борисович

с.Бартат, 
ул.Центральная,70д

с.Бартат, 
ул.Центральная,70д  

Приложение 3 - Перечень организаций, осуществляющих деятельность на территории (в том числе зарегистрированных на других территориях)
Большемуртинский муниципальный район

Доля собственности в %
x Наименование 

организации
Вид экономической 

деятельности

Дополнительные 
виды 

экономической 
деятельности

ТелефонАдрес 
юридическийАдрес фактический

Должность 
руководител

я

ФИО 
руководителя

Численность 
работающих 

(чел.)

Форма 
собственности 
организации

Организационно-
правовая форма

ИНН 
организации

Код по 
ОКПО

Код по 
ОКАТО

Место 
регистрации



9 КФХ Подземельникова 
Светлана Юрьевна

выращивание 
картофеля, столовых 

корнеплодных и 
крупнеплодных культур

выращивание 
кормовых культур; 

заготовка 
растительных кормов; 
овощеводство;разведе

ние крупного 
рогатого скота, коз, 

овец, 
сельскохозяйственной 

птицы

3 частная
крестьянско-
фермерское 
хозяйство

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

244402318987 180147889 4401374000 глава КФХ Подземельникова 
Светлана Юрьевна

250 метров восточнее 
с.Бартат

250 метров 
восточнее с.Бартат  

10 ИП Шуман Алексей 
Владимирович

Оптовая торговля 
молочными продуктами 8 частная индивидуальный 

предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

246500146352 директор Шуман Алексей 
Владимирович

четырехсотый 
километр северо-

запад с.Бартат

четырехсотый 
километр северо-

запад с.Бартат

11 КФХ Александров 
Василий Фликентьевич

Разведение крупного 
рогатого скота

Выращивание 
зерновых, 

технических и прочих 
с/х культур, 

овощеводство, 
распиловка, 

строгание и пропитка 
древесины, розничная 

торговля фруктами, 
овощами, 

картофелем, мясо, 
продуктами и     

консервами из мяса, 
пищевыми маслами и 

жирами, оптовая 
торговля 

сельскохозяйственны
м сырьем

1 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

240800992323 глава КФХ
Александров 

Василий 
Фликентьевич

с.Бартат, 
ул.Интернациональн

ая, д.2, кв.2

с.Бартат, 
ул.Интернациональн

ая, д.2, кв.2

12 КФХ Хасанов 
Абдухолик Махсудович

Разведение крупного 
рогатого скота

Разведение ове, коз, 
лошадей, ослов, 
мулов и лошаков

5 частная
крестьянско-
фермерское 
хозяйство

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

246522486786 глава КФХ
Хасанов 

Абдухолик 
Махсудович

четырехсотый 
километр северо-

запад с.Бартат

четырехсотый 
километр северо-

запад с.Бартат

13
ООО 
"ОБЪЕДИНЕНИЕАГР
ОЭЛИТА"

Выращивание зерновых 
и зернобобовых культур

Растениеводство в 
сочетании с 

животноводством 
(смешанное сельское 
хозяйство), оптовая 

торговля мясом, 
включая 

субпродукты, 
производство мяса и 
прочих субпродуктов 

крупного рогатого 
скота, свиней, овец, 

коз, животных 
семейства лошадиных

частная
общество с 

ограниченной 
ответственностью

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2435005713 директор Гольдиан Роман 
Геннадьевич

ориентир село 
Бартат, примерно в 
100м от ориентира 
по направлению на 

северо-запад

ориентир село 
Бартат, примерно в 
100м от ориентира 
по направлению на 

северо-запад

14 ООО "БАРТА-Т"

Производство молока, 
сливок и других 

молочных продуктов в 
твердых формах

Овощеводство, 
растениеводство в 

сочетании с 
животноводством, 
производство мяса, 

молочных продуктов, 
оптовая торговля 

молочными 
продуктами, 

продуктами из мяса

12 частная
общество с 

ограниченной 
ответственностью

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408005640 30461365 4210804001 директор Шуман Владимир 
Робертович

четырехсотый 
километр северо-

запад с.Бартат

четырехсотый 
километр северо-

запад с.Бартат
8(39198)27350



15

Филиал ФГУП Почта 
России 
"Железногорский 
почтамт" отделение 
почтовой связи

Почтовые услуги 2 государственная предприятие  

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

7724261610 26221900 4735000 начальник 
отделения

Шнайдер Анна 
Васильевна

с.Бартат, 
ул.Центральная,19а

с.Бартат, 
ул.Центральная,19а  8(39198)27111

16
Бартатское 
муниципальное 
учреждение культуры

деятельность библиотек, 
архивов, учреждений 

клубного типа
5 муниципальная учреждение

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408005016 97632988 4210804000  директор
Станкевич 
Екатерина 

Владимировна

с.Бартат, 
ул.Центральная,11а

с.Бартат, 
ул.Центральная,11а 8(39198)27306

17 Бартатская сельская 
библиотека

деятельность библиотек, 
архивов, учреждений 

клубного типа
1 муниципальная учреждение  

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408005016 97632988 4210804000 заведующая
Гоженькина 

Татьяна 
Викторовна

с.Бартат, 
ул.Центральная,72

с.Бартат, 
ул.Центральная,72 8(39198)27259

18 СПК "КОЛОС"
сельское хозяйство 

(вырыщивание 
зерновых культур)

9 частная кооператив

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408004904 97616630 4210801000 председатель Колесников 
Сергей Яковлевич

с.Бартат, 
ул.Центральная,11а

с.Бартат, 
ул.Центральная,11а 8(39198)27175

19 МКОУ "Тигинская 
ООШ" образование 18 муниципальная образовательное 

учреждение

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408003442 51430067 4210804002 директор
Зверева 

Александра 
Михайловна

д.Тигино, 
пер.Садовый,11

д.Тигино, 
пер.Садовый,11 8(39198)27380

20 Фельдшерско-
акушерский пункт лечебное дело 2 краевая

краевое 
государственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408000339 1913501 4610151 заведующая Дрянных Зинаида 
Витальевна

д.Тигино, 
ул.Центральная,57а

д.Тигино, 
ул.Центральная,57а 8(39198)27361

21 ИП Бурянина Нина 
Владимировна

розничная торговля в 
неспециализированных 

магазинах

розничная торговля в 
неспециализированны

х магазинах 
преимущественно 

пищевыми 
продуктами, включая 

напитки, и 
табачными 
изделиями

2 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

240800252488 директор Бурянина Нина 
Владимировна

д.Тигино, 
ул.Центральная,57а

д.Тигино, 
ул.Центральная,57а 8(39198)27284

22 ИП Краскович Любовь 
Михайловна

розничная торговля в 
неспециализированных 

магазинах

розничная торговля в 
неспециализированны

х магазинах  
преимущественно 

пищевыми 
продуктами, включая 

напитки, и 
табачными 
изделиями

2 частная индивидуальный 
предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

240800611017 директор Краскович Любовь 
Михайловна

д.Тигино, 
ул.Центральная,57а

д.Тигино, 
ул.Центральная,57а  



23
КФХ Краскович 
Леонид 
Константинович

растениеводство в 
сочетании с 

животноводством

предоставление услуг, 
связанных с 

производством 
сельскохозяйственны

х культур, 
производство кисло-
молочной продукции, 

сметаны, жидких 
сливок, 

обработанного 
жидкого молока, 

готовых и 
консервированных 
продуктов из мяса, 

лесозаготовки, аренда 
грузового 

автомобильного 
транспорта

22 частная
крестьянско-
фермерское 
хозяйство

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

240800029560 глава КФХ Краскович Леонид 
Константинович

д.Тигино, 
ул.Зеленая,21-1

д.Тигино, 
ул.Зеленая,21-1 8(39198)27364

24
Тигинское 
муниципальное 
учреждение культуры

деятельность библиотек, 
архивов, учреждений 

клубного типа
 2 муниципальная учреждение

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408005016 97632988 4210804000  директор Гомель Анна 
Сергеевна

д.Тигино, 
ул.Центральная,65а

д.Тигино, 
ул.Центральная,65а

25 Тигинская сельская 
библиотека

деятельность библиотек, 
архивов, учреждений 

клубного типа
 1 муниципальная учреждение

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №17 по 
Красноярскому 

краю

2408005016 97632988 4210804000 заведующая
Алешинцева 

Зинаида 
Анатольевна

д.Тигино, 
ул.Центральная,57

д.Тигино, 
ул.Центральная,57  

26 ИП Чеботаев Алексей 
Геннадьевич

розничная торговля 
мужской, женской и 

детской одеждой

розничная торговля 
обувью 1 частная индивидуальный 

предприниматель

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

240801855707 директор Чеботаев Алексей 
Геннадьевич

д.В-Подъемная 
ул.Зеленая,15Б

д.В-Подъемная 
ул.Зеленая,15Б

27 ИП Масловская Оксана 
Александровна

прочая розничная 
торговля в 

неспециализированных 
магазинах

1 частная индивидуальный 
предприниматель  

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой 

службы №23 по 
Красноярскому 

краю

240800076585  директор
Масловская 

Оксана 
Александровна

д.Верх-Подъемная, 
ул.Зеленая, 12а

д.Верх-Подъемная, 
ул.Зеленая, 12а

  



Ф/П М
Код 
показате
ля

Наименование показателя Единицы 
измерения 2013 Отчет 2014 Отчет 2015 

Оценка

П М
85000000
00000000
0

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА муниципального образования - всего тыс. руб. 7 915,60 4 373,10 4 491,60

П М СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ бюджета муниципального образования (согласно ст. 47 
Бюджетного Кодекса) тыс. руб. 1 046,50 1 111,60 1 373,90

П М
10000000
00000000
0

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - бюджет муниципального образования тыс. руб. 1 046,50 1 111,60 1 373,90

П М НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - бюджет муниципального образования тыс. руб. 806,90 870,00 1 214,00

П М
10100000
00000000
0

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ - бюджет муниципального образования тыс. руб.

П М
10101000
00000010
0

Налог на прибыль организаций - бюджет муниципального образования тыс. руб.

П М
10102000
01000010
0

Налог на доходы физических лиц - бюджет муниципального образования тыс. руб. 306,70 288,80 430,00

П М
10300000
00000000
0

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ тыс. руб. 141,20 130,90

П М
10500000
00000000
0

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД - бюджет муниципального образования тыс. руб. 5,00 14,80 16,10

П М
10502000
02000010
0

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности - бюджет 
муниципального образования тыс. руб.

П М
10503000
01000010
0

Единый сельскохозяйственный налог - бюджет муниципального образования тыс. руб. 5,00 14,80 16,10

Приложение 4 - Консолидированный бюджет Бартатского сельсовета
Большемуртинский муниципальный район



П М
10504000
02000010
0

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения тыс. руб.

П М
10600000
00000000
0

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО - бюджет муниципального образования тыс. руб. 477,40 412,40 620,00

П М
10601000
00000010
0

Налог на имущество физических лиц - бюджет муниципального образования тыс. руб. 24,20 17,20 20,00

П М
10606000
00000010
0

Земельный налог - бюджет муниципального образования тыс. руб. 453,20 395,20 600,00

П М
10800000
00000000
0

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА - бюджет муниципального образования тыс. руб. 17,80 12,80 17,00

П М
10900000
00000000
0

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И 
ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ - бюджет муниципального образования тыс. руб.

П М НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ - бюджет муниципального образования тыс. руб. 239,60 241,60 159,90

П М
11100000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности тыс. руб. 225,70 197,00 155,00

П М
11105000
00000010
0

Доходы бюджета муниципального образования, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

тыс. руб. 225,70 197,00 155,00

П М
11200000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от платежей при пользовании природными 
ресурсами тыс. руб.

П М
11201000
01000010
0

Доходы бюджета муниципального образования от плата за негативное воздействие на 
окружающую среду тыс. руб.

П М
11300000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства тыс. руб. 1,80 2,50 4,90



П М
11400000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от продажи материальных и 
нематериальных активов тыс. руб. 12,10 42,10

П М
11401000
00000040
0

Доходы бюджета муниципального образования от продажи квартир тыс. руб.

П М
11402000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

тыс. руб.

П М
11406000
00000040
0

Доходы бюджета муниципального образования от продажи    земельных    участков, 
находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением 
земельных участков автономных учреждений)

тыс. руб. 12,10 42,10

П М
11500000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от административных платежей и сборов тыс. руб.

П М
11600000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от штрафов, санкций, возмещения ущерба тыс. руб.

П М
11700000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от прочих неналоговых доходов тыс. руб.

П М
20000000
00000000
0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ тыс. руб. 6 869,10 3 261,50 3 117,70

П М
20200000
00000000
0

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской федерации тыс. руб. 6 869,10 3 261,50 3 117,70

П М
20201000
00000020
0

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований тыс. руб. 2 357,30 2 326,40 2 153,60

П М
20202000
00000020
0

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) тыс. руб. 58,70

П М
20203000
00000020
0

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований тыс. руб. 684,50 48,70 74,00



П М
20204000
00000020
0

Иные межбюджетные трансферты тыс. руб. 3 768,60 886,40 890,10

П М
20205000
00000020
0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных 
фондов тыс. руб.

П М
20209000
00000020
0

Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы тыс. руб.

П М
20400000
00000020
0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ тыс. руб.

П М
20700000
00000020
0

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ тыс. руб.

П М
21800000
00000000
0

Доходы бюджета муниципального образования от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет тыс. руб.

П М
21900000
00000000
0

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет тыс. руб.

П М РАСХОДЫ БЮДЖЕТА муниципального образования тыс. руб. 7 903,30 4 286,90 4 604,90
П М Результат исполнения бюджета (дефицит '-', профицит '+') тыс. руб. 12,30 86,20 -113,30



x № Наименование дороги (начальный-конечный пункты) Протяженность 
дороги, км

Техническая 
категория 

Вид собственности

с.Бартат

1 Центральная 1,85 сведения 
отсутствуют

краевая

2 Центральная 0,5 сведения 
отсутствуют

муниципальная

3 Интернациональная 0,6 сведения 
отсутствуют

муниципальная

4 Просвещения 2,1 сведения 
отсутствуют

муниципальная

5 Новая 1,8 сведения 
отсутствуют

муниципальная

6 Лесная 0,8 сведения 
отсутствуют

муниципальная

7 Транспортная 0,5 сведения 
отсутствуют

муниципальная

8 Молодежная 0,5 сведения 
отсутствуют

муниципальная

9 пер.Тупиковый 0,7 сведения 
отсутствуют

муниципальная

10 Набережная 0,7 сведения 
отсутствуют

муниципальная

11 Дорога на кладбище 1 сведения 
отсутствуют

муниципальная

д.Тигино

1 Центральная 0,3 сведения 
отсутствуют

краевая

2 Центральная 1,6 сведения 
отсутствуют

муниципальная

3 Зеленая 1,1 сведения 
отсутствуют

муниципальная

4 Молодежная 0,6 сведения 
отсутствуют

муниципальная

5 Садовый 0,4 сведения 
отсутствуют

муниципальная

6 Дорога на кладбище 0,4 сведения 
отсутствуют

муниципальная

7 пер.Фермерский 0,6 сведения 
отсутствуют

муниципальная

8 Дорога на свалку 0,35 сведения 
отсутствуют

муниципальная

д.Верх-Подъемная

1 Зеленая 1,1 сведения 
отсутствуют

краевая

2 Дорога на кладбище 1 сведения 
отсутствуют

муниципальная

3 Дорога на свалку 0,35 сведения 
отсутствуют

муниципальная

27 Итого по сельсовету 18,85
28 в т.ч.транзитные 3,25

Приложение5. Таблица 1. Дороги проходящие на территории муниципального образования



дата номер наименован
ие дата номер наименован

ие
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 Выдача выписки из 
домовой книги

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 
20 01 2014 №2

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 205 205 30 мин нет нет

2
Выдача копии 
финансово-лицевого 
счета

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 
20.01.2014 №3

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 247 247 30 мин нет нет

3

Прием документов, а 
также выдача решений о 
переводе или об отказе в 
переводе жилого 
помещения в нежилое 
или нежилого 
помещения в жилое 
помещение

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 

28.02.2014 №10

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 0 0 30 мин нет нет

4

Выдача справок, 
выписок и копий 
(дубликатов) 
документов 
администрацией 
муниципального 
образования 
Бартатский сельсовет 
большемуртинского 
района  Красноярского 
края

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 

03.03.2014 №11

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 631 631 30 мин нет нет

5

Предоставление 
информации об 
очередности 
предоставления жилых 
помещений на 
условиях социального 
найма

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 

06.03.2014 №12

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 0 0 30 мин нет нет

6

Прием заявлений, 
документов, а также 
постановка граждан на 
учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 

14.03.2014 №13

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 4 12 30 мин нет нет

Количест
во 

заявителе
й 

обративш
ихся за 
услугой 

чел.

Максимальны
й срок 

ожидания в 
очереди при 
обращении 
заявителя в 

орган 
местного 

самоуправлен
ия,отраженны

й в 
администрати

Приложение 6 - Общий перечень Муниципальных услуг

Реквизиты соглашений о 
взаимодействии между 

уполномоченным 
многофункциональным центром 

и органами местного 
самоуправления

Наименование и реквизиты 
НПА, которым утвержден 

административный регламент 
оказания услуги

№ 
п/
п

Наименование услуги

Наименование и 
реквизиты НПА, 

которым закреплена 
услуга

Наименование 
органа 

(муниципального 
казенного 

учреждения) 
местного 

самоуправления, 
предоставляющего 

услугу

Наличие услуги в 
перечне 

муниципальных 
услуг, 

предоставляемых в 
многофункциональн
ых центрах (указать 

наименование и 
реквизиты перечня)

Наличие в 
администрати

вном 
регламенте 

возможности 
предоставлени

я услуги с 
использование

м 
универсально
й электронной 

карты на 

Наличие в 
администрати

вном 
регламенте 

возможности 
предоставлени

я услуги по 
принципу 

"одного окна" 
в 

многофункцио
нальных 

Категория услуги 
(служебное поле 
для Приложения 

29-2 и 29-3)

Муницип
альная 
услуга, 

связанна
я со 

сферой 
предприн
имательс

кой 
деятельн

остью 
(да/нет)

Количест
во 

обращени
й за 

услугой 
(ед.)



7
Выдача справки об 
отсутствии 
задолженности

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 

21.03.2014 №16

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 0 0 30 мин нет нет

8

Осуществление в 
установленном порядке 
выдачи выписок из 
реестра муниципальной 
собственности 
Бартатского сельсовета 
Большемуртинского 
района»

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 

13.07.2015 №65

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 0 0 15мин нет нет

9

Рассмотрение 
заявлений о 
предоставлении в 
собственность 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
государственной 
собственности, 
собственность на 
которые не 
разграничена»

Постановление 
администрации 

Бартатского 
сельсовета  от 
08.10.2015№91

администрация 
Бартатского 
сельсовета

нет нет 0 0 15мин нет нет



2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Территория

1
Общая  площадь земель муниципального образования

га 15864,1 15864,07 15864,07 15864,07 15864,07 15864,07 15864,07
Объекты бытового обслуживания

2
Число объектов бытового обслуживания населения, 
оказывающих услуги единица   
в том числе:

2.1   по  ремонту, окраске и пошиву обуви единица

2.2

  по ремонту и пошиву швейных, меховых и кожаных 
изделий, головных уборов и изделий текстильной 
галантереи,ремонту, пошиву и вязанию трикотажных 
изделий единица

2.3

  по ремонту и техническому обслуживанию бытовой 
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и 
приборов и изготовлению металлоизделий единица

2.4
  по техническому обслуживанию и ремонту 
транспортных средств, машин и оборудования единица

2.5   по изготовлению и ремонту мебели единица
2.6   химической чистки и крашения единица

2.6.1 их установленная мощность в 8-часовую смену кг вещей
2.7   прачечных единица

2.7.1
их установленная мощность в 8-часовую смену кг сухого 

белья

2.8   по ремонту и строительству жилья и других построек единица
2.9   бань и душевых (саун) единица

2.9.1 в них мест мест
2.10   парикмахерских  и косметические услуги единица

2.10.1 в них число кресел единица
2.11   фотоателье, фото- и кинолабораторий единица
2.12   ритуальные единица
2.13   прочие услуги бытового характера единица

3
Число приемных пунктов бытового обслуживания, 
принимающих заказы от населения на оказание  услуг единица
в том числе:

3.1   по  ремонту, окраске и пошиву обуви единица

3.2

  по ремонту и пошиву швейных, меховых и кожаных 
изделий, головных уборов и изделий текстильной 
галантереи,ремонту, пошиву и вязанию трикотажных 
изделий единица

3.3

  по ремонту и техническому обслуживанию бытовой 
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и 
приборов и изготовлению металлоизделий единица

3.4   по изготовлению и ремонту мебели единица
3.5   химической чистки и крашения единица
3.6   прачечных единица

3.7   по ремонту и строительству жилья и других построек единица
3.8   фотоателье, фото- и кинолабораторий единица
3.9   ритуальных единица

3.10   прочих услуг бытового характера единица
Объекты розничной торговли и 
общественного питания

4
Количество объектов розничной торговли и 
общественного питания:

2018год 
прогноз

(наименование)

пр.7Прогноз показателей мониторинга социально-экономического развития муниципального образования

№ 
строки Наименование показателя

Единица 
измерения

2017 год 
прогноз



4.1 магазины единица 10 10 8 8 8 8 8
4.1.1 площадь торгового зала м2 531,5 531,5 437,6 437,6 437,6 437,6 437,6

Из строки 4.1. 
4.2 гипермаркеты единица

4.2.1 площадь торгового зала м2

4.3. супермаркеты единица
4.3.1. площадь торгового зала м2

4.4.
специализированные продовольственные магазины

единица
4.4.1. площадь торгового зала м2

4.5.
специализированные непродовольственные 
магазины единица

4.5.1. площадь торгового зала м2

4.6 
магазины товаров повседневного спроса, 
минимаркеты 8 8 8 8 8

4.6.1. площадь торгового зала 437,6 437,6 437,6 437,6 437,6
4.7 универмаги

4.7.1 площадь торгового зала

4.8.
неспециализированные непродовольственные 
магазины и прочие магазины единица 10 10

4.8.1. площадь торгового зала м2 531,5 531,5
4.9. из строки 4.1 магазины - дискаунтеры единица

4.9.1. площадь торгового зала м2
4.10 павильоны единица 2,00 2 2 2 2

4.10.1.   площадь торгового зала м2 55,70 55,7 55,7 55,7 55,7
4.11. палатки, киоски единица
4.12. аптеки и аптечные магазины единица

4.12.1   площадь торгового зала м2

4.13. аптечные киоски и пункты единица 1 1 1 1 1 1 1
4.14. общедоступные столовые, закусочные единица

4.14.1. в них мест мест
4.14.2.   площадь зала обслуживания посетителей м2

4.15.

столовые учебных заведений, организаций, 
промышленных предприятий единица 2 2 2 2 2 2 2

4.15.1 в них мест мест 81 79 79 79 79 79 79
4.15.2 площадь зала обслуживания посетителей м2 85 77,6 78 77,6 77,6 77,6 77,6

4.16. рестораны, кафе, бары единица
4.16.1 в них мест мест

4.16.2.   площадь зала обслуживания посетителей м2

4.17

автозаправочные станции (АЗС), расположенные на 
автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения единица 1 1 1 1 1 1 1

4.17.1
из них                                                                                        
многотопливные заправочные станции (МТЗС) единица

4.17.2
Автомобильные газонаполнительные компрессорные 
станции (АГНКС) единица

4.17.3 автомобильные газозаправочные станции (АГЗС) единица
4.17.4 криогенные газозаправочные станции (КриоГЗС) единица

Спортивные сооружения
5 Число спортивных сооружений - всего единица 5 5 5 5 5 5 5

5.1 из них муниципальных единица 5 5 5 5 5 5 5
  из общего числа спортивных сооружений:

5.2 стадионы с трибунами единица
5.2.1 из них муниципальные единица

5.3 плоскостные спортивные сооружения единица 3 3 3 3 3 3 3
5.3.1 из них муниципальные единица 3 3 3 3 3 3 3

5.4 спортивные залы единица 2 2 2 2 2 2 2
5.4.1 из них муниципальные единица 2 2 2 2 2 2 2

5.5 плавательные бассейны единица
5.5.1 из них муниципальные единица



6
Число детско-юношеских спортивных школ (включая 
филиалы) единица

6.1 из них самостоятельные единица

7
Численность занимающихся в детско-юношеских 
спортивных школах человек
Переработка и вывоз отходов

8
Количество предприятий по утилизации и 
переработке бытовых и промышленных отходов единица

8.1 из них муниципальных единица
9 Вывезено за год твердых бытовых отходов тыс.куб.м

10 Вывезено за год жидких отходов тыс.куб.м
Коммунальная сфера

11 Общая площадь жилых помещений тыс. м2 27,15 27,15 23,30 23,30 23,30 23,30 23,30
12 Число проживающих в ветхих жилых домах человек
13 Число проживающих в аварийных жилых домах человек
14 Переселено из ветхих  и аварийных жилых домов за 

отчетный год человек
15 Одиночное протяжение уличной газовой сети м

15.1   в том числе нуждающейся в замене и ремонте м

15.2
Заменено и отремонтировано уличной газовой сети за  
отчетный год м

16
Количество негазифицированных населенных пунктов

единица 3 3 3 3 3 3 3
17 Число источников теплоснабжения единица 1 1 1 1 1 1 1

17.1       из них мощностью до 3 Гкал/ч единица 1 1 1 1 1 1 1

18
Протяженность тепловых и паровых сетей в 
двухтрубном исчислении м 200 200 194 194 194 194 194

18.1       в том числе нуждающихся в замене м 100 100 78 78 78 78 78

18.2

Протяженность тепловых и паровых сетей, которые 
были  заменены и отремонтированы за отчетный год 

м

19
Одиночное протяжение уличной водопроводной  сети 

м 5430 5430 10800 10800 10800 10800 10800
19.1       в том числе нуждающейся в замене м 3900 3900 4500 4500 4500 4500 4500

19.2

Одиночное протяжение уличной водопроводной сети,  
которая заменена и отремонтирована за отчетный год 

м 300 300 300 300 300 300 300

20
Одиночное протяжение уличной канализационной 
сети м

20.1 в том числе нуждающейся в замене м

20.2

Одиночное протяжение уличной канализационной 
сети, которая заменена и отремонтирована за 
отчетный  год м
Учреждения социального обслуживания 
населения

21

Число стационарных учреждений социального 
обслуживания для граждан пожилого возраста и 
инвалидов (взрослых) единица

21.1 в них мест мест

22

Численность граждан пожилого возраста и инвалидов 
(взрослых) по списку в стационарных учреждениях 
социального обслуживания (на конец года)

человек
23 Число учреждений для детей-инвалидов единица

23.1 в них мест мест

24
Число центров социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов единица

24.1
при них отделений:                                                                
временного проживания  единица

24.2
дневного пребывания

единица
24.3 прочие единица



24.4

Число мест в отделениях при центрах социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов:                                                         
временного проживания мест

24.5
дневного пребывания

мест

24.6 прочие мест

24.7

Численность лиц, обслуженных за год отделениями 
при центрах социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов:                        
временного проживания человек

24.8 дневного пребывания человек

24.9 прочие человек

25
Число отделений социального обслуживания на дому 
граждан пожилого возраста и инвалидов единица

26

Численность лиц, обслуженных отделениями 
социального обслуживания на дому граждан 
пожилого возраста и инвалидов человек

27

Число специализированных отделений социально-
медицинского обслуживания на дому граждан 
пожилого возраста и инвалидов единица

28

Численность лиц, обслуженных 
специализированными отделениями социально-
медицинского обслуживания на дому граждан 
пожилого возраста и инвалидов человек
Общеобразовательные учреждения

29

Число общеобразовательных организаций (без 
вечерних (сменных) общеобразовательных 
организаций) на начало учебного года, всего  единица 2 2 2 2 2 2 2

29.1

Число структурных подразделений (филиалов) 
общеобразовательных организаций (без вечерних 
(сменных) общеобразовательных организаций) единица

30

Численность обучающихся общеобразовательных 
организаций (без вечерних (сменных) 
общеобразовательных организаций) с учетом 
структурных подразделений (филиалов), всего человек 116 122 107 107 107 107 107

31
Число вечерних (сменных) общеобразовательных  
организаций, всего единица

31.1

Число структурных подразделений (филиалов) 
вечерних (сменных) общеобразовательных 
организаций единица

32

Численность обучающихся вечерних (сменных) 
общеобразовательных организаций с учетом 
структурных подразделений (филиалов), всего человек
Учреждения здравоохранения

33 Число самостоятельных больничных организаций единица

33.1
Районные участковые больницы в составе ЦРБ, 
другие больничные отделения в составе ЛПО единица

34
Число коек в самостоятельных больничных 
организациях койка

34.1
Число коек в больничных отделениях в составе ЦРБ и 
других ЛПО койка

35 Число самостоятельных поликлиник для взрослых единица

35.1
Число поликлинических отделений для взрослых в 
составе  больничных организаций и других ЛПО единица

36 Число самостоятельных женских консультаций единица

36.1

Число поликлинических акушерско-гинекологических 
отделений (кабинетов), женских консультаций в 
составе больничных организаций и других ЛПО единица

37 Число самостоятельных детских поликлиник единица



37.1

Число поликлинических детских отделений 
(кабинетов) в составе больничных организаций и 
других ЛПО единица

38
Число самостоятельных стоматологических 
поликлиник единица

38.1

Число поликлинических стоматологических 
отделений  (кабинетов) в составе больничных 
организаций и других ЛПО единица

39

Число самостоятельных и входящих в состав других 
ЛПО амбулаторно-поликлинических  организаций 
других типов единица

39.1 Центры общей врачебной (семейной) практики единица
39.2 Кабинеты доврачебного осмотра единица

40
Число самостоятельных станций скорой помощи 
(больниц скорой помощи) единица

40.1
Отделения скорой помощи в составе больничных 
организаций единица

40.2 Бригады скорой помощи единица

41

Мощность амбулаторно-поликлинических 
организаций  (самостоятельных и отделений в составе 
больничных организаций и других ЛПО)

посещений в 
смену

42 Число фельдшерско-акушерских пунктов единица 2 2 2 2 2 2 2

43 Численность врачей всех специальностей (без зубных) человек
44 Численность среднего медицинского персонала человек 3 2 2 2 2 2 2

45

Число  негосударственных самостоятельных 
больничных организаций и больничных отделений в 
составе ЛПО единица

45.1     из них ОАО «РЖД» единица

46

Число коек в  негосударственных самостоятельных 
больничных организациях и больничных отделениях в 
составе ЛПО койка

47

Число  негосударственных самостоятельных 
амбулаторно-поликлинических организаций и 
отделений в составе ЛПО единица
        из них: 

47.1    ОАО «РЖД» единица

47.2
   стоматологические, зубопротезные организации 
отделения (кабинеты) единица

47.3
   женские консультации, акушерско-
гинекологические  отделения (кабинеты) единица

48

Мощность  негосударственных самостоятельных 
амбулаторно - поликлинических организаций и 
поликлинических отделений в составе ЛПО 

посещений в 
смену

49
Численность врачей всех специальностей (без зубных)  
в негосударственных ЛПО человек

50
Численность среднего медицинского персонала  в 
негосударственных ЛПО человек
Учреждения культуры и искусства

51 Число учреждений культурно-досугового типа единица 1 1 1 1 1 1 1

51.1
Число структурных подразделений (филиалов) 
учреждений культурно-досугового типа

единица
1 1 1 1 1 1 1

51.2

Численность работников учреждений культурно-
досугового типа с учетом структурных подразделений 
(филиалов)

человек

7 7 7 7 7 7 7

51.3
     из них специалисты культурно-досуговой 
деятельности

человек
1 1 1 1 1 1 1

52 Число библиотек единица

52.1
Число структурных подразделений (филиалов) 
библиотек

единица
2 2 2 2 2 2 2

52.2
  Численность работников  библиотек с учетом 
структурных подразделений (филиалов)

человек
3 3 3 3 3 3 3



52.3        из них библиотечных работников человек 2 2 2 2 2 2 2
53 Число музеев единица

53.1
Число структурных подразделений (филиалов) музеев единица

53.2
  Численность работников  музеев с учетом 
структурных подразделений (филиалов)

человек

53.3         из них научные сотрудники и экскурсоводы человек
54 Число профессиональных театров единица

54.1     в них работников, всего человек

54.2
       из них художественный и артистический 
персонал

человек

55 Число парков культуры и отдыха (городских садов) единица
55.1     в них работников, всего человек

55.2
        из них специалисты культурно-досуговой 
деятельности

человек

56 Число зоопарков единица
56.1     в них работников, всего человек

56.2
     из них научные сотрудники, ветеринарные врачи и    
фельдшеры, зоотехники человек

57 Число цирков единица
57.1     в них работников, всего человек

57.2
       из них художественный и артистический 
персонал

человек

58
Число детских музыкальных, художественных,  
хореографических школ и школ искусств единица

58.1

Число структурных подразделений (филиалов) 
детских музыкальных, художественных, 
хореографических школ и школ искусств единица

58.2

   Численность работников детских музыкальных, 
художественных,  хореографических школ и школ 
искусств с учетом структурных подразделений 
(филиалов)

человек

58.3         из них преподавателей человек
Организация охраны общественного порядка

59 Число муниципальных органов охраны 
общественного порядка единица

59.1    в них работников человек

60
Число добровольных формирований населения по 
охране общественного порядка единица 1 1 1 1 1 1 1

60.1    в них участников человек 6 6 6 6 6 6 6
Инвестиции в основной капитал

61
Инвестиции в основной капитал за счет средств  
муниципального бюджета

тысяча 
рублей 167,0 1193,0 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Ввод жилья

62
Ввод в действие жилых домов на территории  
муниципального образования

м2 общей  
площади 153,8 239

62.1
  в том числе индивидуальных м2общей 

площади 153,8 239
Муниципальные услуги

63

Муниципальные услуги                                            
Число заявителей-граждан обратившихся за 
получением муниципальных услуг                                                  человек 1161 1200 1200 1200 1200 1200

63.1

из строки 63: 
 число заявителей-граждан, обратившихся за 
получением муниципальных услуг в электронном 
виде

человек 4 10 10 10 10 10



64

Число заявителей-граждан, обратившихся за 
получением государственных услуг, предоставляемых 
органом местного самоуправления при 
осуществлении отдельных государственных 
полномочий, переданных федеральными законами и 
законами субъектов Российской Федерации

человек

64.1

   из строки 64: 
 число заявителей-граждан, обратившихся за 
получением государственных услуг в электронной 
форме, предоставляемых органом местного 
самоуправления при осуществлении отдельных 
государственных полномочий, переданных 
федеральными законами и законами субъектов 
Российской Федерации

человек


	Постановление 18.11.2015 №109 Об утвержд.Прогноза СЭР
	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Глава сельсовета:                                                     А.Е.Шейко.


	приложение 2
	Лист1

	приложение 3
	Лист1

	приложение 4
	Лист1

	приложение 5
	Лист1

	приложение 6
	Лист1

	приложение 7
	прогноз


